*39 Adolescens mulier fecit] Multa dixit: et mater sua, et adolescens mulier. et quasi docet hoc exemplo, parendum patri esse. Mirandumne id est?] Bene mirandum, non irascendum, dixit. Miramur enim magis si amici peccaverint, quam irascimur. D.*

*40 Reperire ullam mulierem] Quasi dicat, si hanc repudiaveris. D.*

*Censen' te posse] V. C. censem te posse. L.*

Quæ careat culpa? an quia non delinquunt viri?

PH. Vosmet videte jam, Lache, et tu Pamphile,

Remissan' opus sit vobis, an reducta domum.

Uxor quid faciat, in manu non est mea.

Neutra in re vobis difficultas a me erit.

45

Sed quid faciemus puero? L. Ridicule rogas:

Quicquid futurum'st, huic suum reddas scilicet;

Ut alamus nostrum. PA. Quem ipse neglexit pater,

41 *An quia non delinquunt viri?*] *Elgivalæ* dictum: non enim non delinquunt. D.

*An quia non delinquunt viri?*] Unde credis, mulierem nullam esse in peccato? An suspicio tibi integra est mulieris (tibi est, integras esse mulieres. Z.) quod viri non peccant? R.

42 *Vosmet videte jam, Laches, et tu Pamphile*] Neo rogare socerum, neo interesse (intercedere. Z.) convenit, ubi certior sit ad repudiandum gener. *Vosmet videte jam, Laches*] Virg. *Æn.* IX. 525. *vos, O Calliops, precor, aspirate canenti.* D.

43 *Remissam opus sit vobis, an reductam domum*] In veris codicibus sic est, *remissan', an reducta.* ut sit, *remissans, an reducta.* D.

Illud an sensui et versui incommo-  
dam est, et a pluribus libris abest. De-  
inde *reductam* aliquot optimi libri ha-  
bent. B.

*Remissamne, &c.*] Hanc versum Fa-  
ernus et Bentleius ex veteribus libris  
ita restituerunt, *remissans opus sit vobis  
reductane domum* i. e. utrum vobis utile  
esse putetis illam remitti ad me an redu-  
ci domum. *ne ne* ponitur pro *ne an* Ti-  
ball. IV. 5. 20. *quid refert clamne ro-  
get. opus esse* dicitur, e. quo utilitas ad  
nos redit. Cic. de Orat. II. 10. *etiamsi  
opus est, tamen minus est necessarium.*  
v. Perizon, ad S. Min. IV. 15. p. 796.  
R. D.

44 *Uxor quid faciat, in manu non est  
mea*] Ordo, uxor mea quid faciat, in  
manu non est: debet ejus. ut sit, in ma-  
nu ejus non est: sed in mea potestate

positum est. *In manu non est*] Uxor  
scilicet. Et est ordo, uxor mea quid  
faciat, in manu ejus non est. D.

45 *Neutra in re vobis difficultas*] Pro-  
mittit facilitatem suam: ut tamen uxor  
roganda sit. An aliter, ei ut supra anno-  
tavimus? D.

46 *Sed quid faciemus puero?*] Quid  
me fiet, et quid fiet mihi dicitur. *Sed  
quid faciemus puero?*] Qui utique, quic-  
quid erit, patri reddendus est. *Ridicule  
rogas*] *Ridicule*, vel adverbium esse  
potest, vel nomen: si nomen est, sub-  
distingue *ridicule*: et sic interroga,  
cum vi pronunciationis. D.

47 *Huic reddas*] Pamphilo scilicet.  
*Huic suum reddas scilicet*] Sic dixit,  
*huic suum et reddas*, quasi reposit  
Pamphilus. Et non subjunxit, *ut alat*,  
sed, *ut alamus*: ut sua quoque interesse  
monstraret. D.

48 *Ut alamus nostrum*] Scilicet Pam-  
phili filiam, nepotem meum, utrumque  
nostrum. *Quem ipse neglexit*] Si ipse  
(ipsa, Z.) legeris, clare dictum est: si  
ipsa (ipse, Z.), lenius est. et videbitur  
senex ob marmurationem ejus intellex-  
isse, quod nolit puerum tolli: et ideo  
propositum, *quid dixti? cho, annon ala-  
mus, Pamphile? Quem ipse neglexit*] Legitur et ipsa, et hoc est melius: ut  
sit pater vocativus casus. *Quem ipse  
neglexit pater, ego alam?*] Hic sibi ob-  
murmurans, vultu et verbis ostendit  
nolle suscipere filium. D.

Pro ipsa, quod in paucis extat codd.  
retine optimorum codd. ipse. Nam ex  
responsione Laebetis patet, Pamphi-  
lum hæc aversum dixisse. B.

Ego alam? L. Quid dixti? eho! annon alemus, Pamphile?

Prodemus quæso potius? quæ hæc amentia est? 50

Enimvero prorsus jam tacere non queo:

Nam cogis ea, quæ nolo, ut præsentem hoc loquar,

Ignarum censes tuarum lacrumarum esse me?

Aut quid sit id, quod sollicitere ad hunc modum?

Primum, hanc ubi dixti causam, te propter tuam 55

Matrem non posse habere hanc uxorem domi:

Pollitica est ea se concessuram ex ædibus.

Nunc, postquam ademptam hanc quoque tibi causam  
vides;

Puer quia clam te est natus, nactus alteram es.

Erras, tui animi si me esse ignarum putas. 60

Aliquando tandem huc animum ut adjungas tuum,

49 *Annon alemus, Pamphile?*] Quod, faciendum sit, a contrario vult senex pronuntiatione demonstrare, quod scelus sit non fecisse. D.

50 *Prodemus, quæso, potius?*] Deseremus, projiciemus, porro dabimus: Virg. *Æn.* I. 235. *unius ob iram prodimur.* Nam a quo defendendi sumus, si nos deserit pater? D.

*Prodemus, quæso*] Hic nova suspitione Pamphili pater ducitur; ut adolescentem credat amare meretricem, et hac causa nolle reducere uxorem. Ideo adjecit: *Nam cogis ea, quæ nolo, ut præsentem hoc loquar*] Et est invectio, qua conjecturalia argumenta colligit, quod hac causa uxorem nollet ducere, quod diligat meretricem. Scilicet a summo ad imum argumenta colligit. Nam primum dixit, propter matrem uxorem nolle reducere; ea causa sublata, reperit aliam, quod partum celavit. Ergo colligit vanas suspiciones. Et causæ quidem mutantur, et esse illam potiore, quod meretricem diligit. Sed jungitur cum castigatione correctio. R.

51 *Enimvero prorsus jam tacere*] Multa reticentia de filiorum vitiis, et defensione quoque apud soceros uti pater-

rentes, sæpe Terentius demonstravit, et præcipue in *Andria*, quam dicit, *ego illud sedulo negare factum, ille instat factum. Jam tacere non queo*] Quamvis tacendum sit. D.

53 *Ignarum censes tuarum lacrumarum esse me?*] Conjectura quod amet meretricem Pamphilus. *Tuarum lacrumarum esse me?*] Apparet illum a Sostrata hoc audivisse. Nam ipse filium reprehenderet (*nam ipsa filium deprehenderat. Z.*) flentem. D.

54 *Sollicitere*] Perturberis, commoveare. *Ad hunc modum*] Id est, immoderate. D.

*Id quod sollicitere*] Ms. R. *quid sit hoc, id quod sollicitere.* L.

*Pro id nostri meliores habent hoc.* B. *Sollicitere*] I. e. commoveare, perturberis v. Donat. ad h. l. R. D.

55 *Primum, hanc ubi dixti causam*] A summo ad imum. D.

59 *Nactus alteram es*] Nanciaci proprie dicitur, qui paratus ad tenendum, ante quam possit reperire quod teneat, statim, quod occurrerit, apprehendit. D.

61 *Aliquando tandem huc animum ut adjungas tuum*] Mire est temporis invectio (*inversio*). Et aliquando tan-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Sensitque adeo uxor: nam ei causa alia quæ fuit,  
 Quamobrem abs te abiret? PH. Plane hic divinat:  
 nam id est. 74

PA. Dabo jusjurandum, nihil esse istorum, tibi. L. Ah,  
 Reduc uxorem: aut, quamobrem non opus sit, cedo.

PA. Non est nunc tempus. L. Puerum accipias: nam  
 is quidem

In culpa non est: post de matre videro.

PA. Omnibus modis miser sum: nec, quid agam, scio:  
 Tot me nunc rebus miserum concludit pater. 80

Abibo hinc, præsens quando promoveo parum:

Nam puerum injussu, credo, non tollent meo;

73 *Sensitque adeo uxor*] Aliud argumentum, quo vult in Pamphilum referre non solum illius (ipsius Z.) sed etiam uxoris culpam. Et hic vide non accusari socrum. D.

74 *Plane hic divinat*] *Divinat* dixit, pro *verum* dixit. et nota *divinat*, de præterito dictam. Unde proverbium, *aiunt divinare sapientem*. quia qui dicit verum, divinus est. D.

*Plane*] I. e. omnino *Plant. in Epid. IV. I. 14. plane hic ille est qui mihi in Epidaurò primus pudicitiam perpulit. Petron. c. 41. Plane hoc serous tuus indicare potest ubi v. Barmann. R. D.*

*Divinat*] *Divinare* plerumque est futura prædicere, ut vates, qui inde divini dicuntur. v. Græv. ad Cic. ad Attic. X. 4. *me de republica nunquam nisi divine cogitasse*; aliquando etiam dicitur de re præterita, valetque verum dicere, rem acu tangere. R. D.

75 *Dabo jusjurandum*] Ubi argumenta et testimonia deficiunt, ibi iurejurando opus est: et id est ἀρεχτες πίστης. *Nihil esse istorum*] Satis concinne dixit istorum, ne in singulis commemoraretur. D.

*Dabo jusjurandum*] Circumventus adolescens argumentis solo juramento se vult purgare. E.

76 *Reduc uxorem: aut quamobrem non opus sit, cedo*] Quia Pamphilus hoc solum defendit, non id esse, quod pater

putat: nec causam, quæ vera sit, prætulit: ideo senex relicta tota questione, rediit ad id quod agitur, et ait, *reduc uxorem: aut dic, quæ res velat. Non opus sit*] *Reducta* scilicet. D.

77 *Non est nunc tempus*] Quia socer adest. Et oratorie confugit ad deditio-  
 tionem, defensione titubante. *Accipias*] *Pro accipe*, causa cur accipiat: *Nam is quidem in culpa non est*] In hoc dicto est quedam faceta irrisio ejus, qui nimis iracundus sit. D.

78 *Post de matre videro*] Bene de matre concedit, ut de puero extorqueat: quia scit parentum concordiam firmam esse per filios. D.

*De matre videro*] Hoc loquendi modo significamus, nondum nobis constitutum ac certum esse, quod aliqua de re sentiamus. R. D.

79 *Omnibus modis miser sum*] Quid est, *omnibus modis*? utrum et circa parentem, et circa uxorem? an et in reducenda, et in non reducenda? *Miser sum*] An miser sum, cui maxime obtruditur, quod maxime fugio, id est, puer? D.

80 *Concludit pater*] Translatio de fera indagata. Sic Cicero, Ver. III. 59. *circumdatus Verri cancellos* ait. D.

*Concludit*] I. e. premit, urget. Quin-  
 til. Declam. 14. p. 298. ubi v. Schulting. R. D.

82 *Nam puerum, credo*] Omnia facit

Præsertim in ea re quum sit mihi adjutrix socrus.

L. Fugis? hem! nec quicquam certi respondes mihi?

Num tibi videtur esse apud sese? sine: 85

Puerum, Phidippe, mihi cedo, ego alam. PH. Maxime.

Non mirum fecit uxor mea, si hoc ægre tulit:

Amaræ mulieres sunt, non facile hæc ferunt.

Propterea hæc ira'st: nam ipsa narravit mihi;

Id ego hoc præsentē tibi nolebam dicere: 90

Neque illi credebam primo: nunc vero palam est.

Nam omnino abhorrere animum huic video a nuptiis.

L. Quid ergo agam, Phidippe? quid das consilii?

PH. Quid agas? meretricem hanc primum adeundam  
censeo:

poeta, ne aut rem palam faciat, aut intercedat divortium. D.

85 *Adjutrix socrus*] Quæ dixit, continuo exponitur. D.

*Cum mihi sit in ea re adjutrix*] Quia mulieres numquam volunt a maritis, nisi se amari. B.

84 *Fugis? hem!*] Ex verbis patris ostendere voluit, quid agat Pamphilus. et ille abibo dixit, hie, fugis? D.

85 *Num tibi videtur esse apud sese*] Quasi ob amorem meretricis insanus. *Sine*] Sine, separatim accipe: quia vim habet comminantis. D.

87 *Ob versum et sensum dele mea.* Nam non Myrrha potest intelligi, sed uxor Pamphili Philumena, ut supra 73. B.

88 *Amaræ mulieres*] Quasi vir dixit amarus mulieres. non enim laudat, sed causam dicit, unde uxor offenderit Pamphilum (uxorem offenderit Pamphilus). *Non facile hæc ferunt*] Non facile ferunt pollicatum, neque amorem aliarum in viris. D.

*Amaræ*] Menander, φίρου γυνὴ δυσήνισ ἰσχυρὴ καὶ πικρὴ. Cf. Ovid. A. A. II. 573. W.

*Amaræ sunt*] I. e. irascuntur, infensæ sunt. Seneca de Ira I. 4. *quædam iræ in verborum maledictorumque amaritudinem effuse.* R. D.

89 *Nam ipsa narravit mihi*] Utrum finxit hæc dixisse filiam sibi? an vero verè τὸ σιωπώμενον factum est? Ego neutrum pato: et sic intelligo, quod de uxore sua dicat, ipsa narravit mihi: secundum illud quod supra dixit, nunc mihi in mentem venit, de hac re quod locuta es olim, quum illum generum cepimus. Nam negabas nuptam filiam tuam posse te pati cum eo, qui meretricem amaret: qui pernoctaret foris. D.

90 *Pro nolebam plures iique meliores libri exhibent noluerunt.* B.

91 *Neque illi credebam primo*] Quare non credebas? namque amaræ ad hanc rem mulieres sunt, et sæpe de nihilo suspiciosæ. Et bene hoc addidit, ne timuisse generum videretur. D.

*Pro vero Bembinus habet verum;* quod magis placet. B.

92 *A nuptiis*] Non dixit a filia mea: sed quod pater Pamphili magis doleat, a nuptiis inquit. Nam Philumenam nolle, irati est: odisse nuptias, amatoris. D.

93 *Quid ergo agam, Phidippe*] Mire conturbatur pater, quasi res sua tantam agatur. Et vide quemadmodum poeta latenter festinet ad rerum cognitionem. D.

94 *Meretricem hanc*] Bene hanc,

Oremus: accusemus gravius: denique 95  
 Minitemur, si cum illo habuerit rem postea.  
 L. Faciam ut mones. eho puer, curre ad Bacchidem  
 hanc

Vicinam nostram; huc evoca verbis meis.

Et te oro porro in hac re adjutor sis mihi. PH. Ah,  
 Jam dudum dixi, idemque nunc dico, Lache; 100

Manere affinitatem hanc inter nos volo,

Si ullo modo est ut possit; quod spero fore.

Sed vin' adesse me una, dum istam convenis?

L. Immo vero abi: aliquam puero nutricem para.

quasi eam quæ interturbat. sic enim sumitur hoc pronomen: ut, *hancine ego vitam parsi perdere?* Et, *tuaque animam hanc effundere dextra?* id est, malam. Hanc] Quasi dicat, quæ nos perturbat. Primum] Bene primum: ut intelligamus deinde Pamphilum. D.

95 Oremus] Utrum rogemus? an quod est verius, omni genere eloquii commoneamus? unde *oratores orare et perorare* dicuntur: et *orator* nomen accepit. Virg. Æn. VI. 124. *talibus orabat dictis*. Nam qui orat, accusaturus aut communiturus orat. Oremus] Id est, eloquamur. Potest intelligi et *rogemus*: sed non convenit personæ potiori, et causæ, et ipsi verborum ordini. D.

96 Si cum illo habuerit rem postea] Ut in Eunuchis, *quocum uno tum rem habebam hospite*. D.

97 Bacchidem hanc vicinam nostram] Sic maluit, quam meretricem dicere: ne grave sit cum ea seni loqui, nisi quia vicina est. D.

Lego ex tribus nostris, *eho curre, puer, ad Bacch. h.* B.

98 Huc evoca verbis meis] Bene ser-

vata sunt personis congruentia. Nam socerum monere hanc rem tantum de-ouit, non etiam facere: ut cum pellicie filie suæ mitius sermoceretur. Et *huc evoca verbis meis*: deest eam. D.

Verbis meis] I. e. nomine meo. Cic. ad Div. LX. 6. *Caninius me tuis verbis admonuit*. v. Curt. ad Sallust. in Jug. c. 21. R. D.

99 Pro et placet Bembini at; ne hoc ad puerum loqui videatur. B.

100 Pro idemque eod. C. C. habet recte *idemque*; alius *idem quod*. B.

101 Manere] I. e. firmam perpetuam esse, nam *manere* significat perseverantiam. Virg. Æn. I. 26. R. D.

102 Si ullo modo est ut possit] Manere scilicet, vel fieri ut maneat. D.

103 Sed viane adesse me una, dum istam convenis?] Melius pronunciaveris, si renitente et improbante hoc vultu dicere acceperis Phidippum: quasi non oporteat interesse socerum. Ideo mutat sententiam Laches, et relegat eum in procurationem alterius rei. D.

104 Nutricem para] Pro, quero. D.

Immo vero abi] In Ms. R. et vet., vero deest. L.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Aggrediar. Bacchis, salve. B. Salve, Lache. L. Credo  
ædepol te 5

Nonnihil mirari, Bacchis, quid sit, quapropter te huc  
foras puerum evocare jussi.

B. Ego pol quoque etiam timida sum, quum venit mihi  
in mentem quæ sim :

Ne nomen mihi quæstus obstet apud te : nam mores  
facile tutor.

sit] Satisfaciendo minuisse. Quod post  
me minus fecisse satius] Si sit pro videatur  
acceperis, erit sensus, ne quid fa-  
ciam plus, quod post, dum pœniteat  
me, videatur satius minus fecisse. Si  
sit pro erit acceperis, erit sensus, vi-  
dendum est ne quid plus faciam : quod  
quum fecero, postea satius sit me non  
fecisse et satisfacere. Aut certe duas  
res significat, quibus inter utrumque  
temperandum esse demonstrat : ut per  
illud supra, lenitatem tenendam : per  
hoc infra, auctoritatem defendendam  
esse commoneat. An minus fecisse,  
pro pœnitere? Sic enim veteres dice-  
bant, *nuto factum*, et *nolo factum* :  
quum alicujus rei eos pœnitebat. Sit]  
Modo sit pro videatur posuit. D.

Ex Bemb. Viotor. et Donato Faernus  
collocat quod post me, ut sit iambus in  
ultima. B.

Ne quid plus faciam] I. e. ne durius  
cum ea agam, quod post me fecisse pœ-  
niteat. R. D.

5 Aggrediar. Bacchis, salve] Bene  
aggrediar, quasi rem arduam, et incon-  
gruam seni. vel aggrediar, ut meretri-  
cem circumveniam. Virg. *Æn.* IV. 92.  
talibus aggreditur Venerem Saturnia  
diotis. Bacchis, salve] Non ita mero-  
trici obsequitur senex : quamquam vult  
adimere timorem personæ suæ. Credo  
ædepol te nonnihil mirari] Ipsum proce-  
mium mollius et lenius est, ut ostendat  
se non jurgaturum senex. D.

Ex Bemb. hunc et duo seqq. ver-  
sus ordinat Faernus ita: *aggrediar.*  
*Bacchis, salve.* | B. *Salve, Laches.* L.  
*Credo edepol, te nonnihil mirari, Bacchis,*

| *Quid sit, quapropter t. h. f. p. e. j.*  
Ut prior sit dimeter iambicæ cataleo-  
tious, et posteriores iambici octonarii  
catalectici. Cæterum versus postulat,  
ut legas, *ædepol credo te.* B.

6 *Quid sit]* Deest rei: ut sit, quid  
sit rei. D.

7 *Ego pol quoque etiam timida sum]*  
*Παράλλων* tertium. Ut, *Æn.* I. 9. *multa*  
*quoque et bello passus.* Et obsequen-  
ter posuit non solum se mirari, sed  
etiam pavere. *Ego pol quoque etiam*  
*timida sum]* Bene etiam : ut hoc dicat,  
non solum miror, sed etiam timeo. Et  
nove, *timida sum*, pro timeo. D.

Ob versus recte Faernus vidit mihi  
esse ejiciendum. B.

8 *Ne nomen mihi quæstus]* Id est,  
nomen quod inest meo quæstui. *No-*  
*men quæstus obstet]* Quem exerceo sci-  
licet : id est, quod est quæstui mihi  
(*meo Z.*) *Ne nomen mihi quæstus]* Id  
est, quod meretrix sum. Legitur et,  
*nomen meo quæstui obstet.* D.

*Ne nomen mihi quæstus obstet]* Etiam  
ipsa vehementer timeo, ne, quod me-  
retrix dicor, impedimento sit commodis  
meis. *Mores facile autem tutor.* B.

*Obstet apud te]* Postromæ duæ voces  
in Ms. R. desunt. L.

Lego, uti dudum Faernus vidit, *ne*  
*nómen quæsti mi óbsiet* : nam m. f. t.  
Nam Bemb. habet *quæsti* ; idem liber,  
Vatic. et Victor. cum tribus nostris non  
habent verba *apud te*, quæ repugnant  
versui, et parum sensui prosunt. De-  
nique ne versui syllaba desit, *lego ob-*  
*siet.* B.

*Mores facile tutor]* I. e. mores mei

**L.** Si vera dicis, nihil tibi periculi est a me, mulier :

Nam jam ætate ea sum, ut non siet peccato mihi ignosci æquom :

Quo magis omnis res cautius, ne temere faciam, accuro.

Nam si id facis, facturave es, bonas quod par est facere :  
inscitum

Offerre injuriam tibi me, immerenti iniquom est.

**B.** Est magna ecastor gratia de istac re, quam tibi habeam.

sunt ejusmodi, ut facile eos defendere possim, in moribus meis nihil reprehendi potest. R. D.

9 Si vera dicis] Interrogabo scilicet. D.

Ordo verborum, qui est in libris Faerni et nostris, versui et convenientior, nil tibi est a me periculi, mulier. B.

10 Non sit] Non videatur. Jam ætate sum, ut non sit peccato mihi ignosci æquom] Quia jam ipse (num quia jam ipse Z.) non do veniam; an quia non mihi peccanti non danda est? Et est ordo, ut non sit mihi æquom peccato ignosci. Necessaria igitur ambiguitas. aut enim sit pro videatur: aut peccato, pro peccatorum: aut peccato mihi, pro peccanti mihi, aut peccato meo. aut deest in, ut sit, in peccato. D.

Quam ego ea ætate sum, ut peccato non dem, id (peccato non dem veniam; ideo Z.) diligenter curo, ne aliquid temere faciam. E.

Ut non sit peccato ignosci æquom] In hoc loco explicando Donatus et alii multum tricantur. Peccato per ablativum, quem grammatici absolutum vocant, dicitur: cum peccatum fuerat. Simillima est ratio Ciceroniana Agrar. II. 2. cui errato nulla venia, recte facto, exigua laus proponitur. v. Perizon. ad S. Minerv. IV. 4. Nota 86. p. 619. R. D.

11 Cautius, ne temere faciam] Similiter additum post cautius, ne temere faciam. D.

Lege ex nostris fere omnibus, que magis res omnes cautius. B.

Magis cautius] Magis sæpe per pleonasmum jungitur comparativo. Virgil. in Calice v. 78. ubi v. Scalig. Liv. IX. 7. tristior ignominiosæ pacis magis quam periculi nuncius fuit ubi v. Drakenb. R. D.

12 Facturave es] Etiam si non facias. Inscitum] Me scilicet, si injuriam faciam. Inscitum] Inelegans, non bonum. Et non bene dixit durum, aut quid tale, sed inscitum: quo verbo maxime mulieres et meretrices utuntur. Scitum enim dicunt quod placet: inscitum quod displicet, ut, per ecastor scitus puer natus est a Pamphilo. Hoc tale est quod dixit inscitum ex abundantia: quale est apud Virgil. Æn. XII. 185. nec post arma ulla rebelles Æneada referent. D.

Illud nunc Faernus auctoritate Bemb. delet. At nostri omnes, nam si id nunc facis. Cæterum illud inscitum cum Faerno præpone sequenti. B.

Inscitum] I. e. stolidum. R. D.

13 Offerre injuriam] Offerimus injuriam non merenti: reddimus ei qui meretur. D.

Inscitum, offerre injuriam] Injustum valde non merenti tibi inferre injuriam. E.

Illud me, cum absit in Bemb. et in uno ex nostris, nec Donatus videatur legisse, cum Faerno spurium putamus. B.

14 Est magna ecastor gratia, de ista re, quam tibi habeam] Imitatur hic et senile, et femininum tardiloquium. Suffecerat enim, ago gratias. D.

Nam qui post factam injuriam se expurget, parum mihi  
prosit. 15

Sed quid istuc est? L. Meum receptas filium ad te  
Pamphilum. B. Ah!

L. Sine dicam: uxorem hanc prius quam duxit, vos-  
trum amorem pertuli.

Mane, nondum etiam dixi id quod volui. hic nunc uxo-  
rem habet;

Ne versus claudicat, et diotio solac-  
cisset, repono, est magnam ecastor grá-  
tiam de istac re quod tibi hábeam. ut  
Plaut. Rud. IV. 6. 32. B.

Est magnam gratiam] Ordo hic est:  
est quod habeam tibi magnam gratiam  
de hac re. v. Benti. ad h. l. R. D.

15 Nam qui post factam injuriam se  
expurget] Sic Adelpbis ait: indignum  
te esse injuria hac, indignis quum ego-  
met sim acceptus modis. Parum mihi  
prosit] Si sic accipiatur, ut scriptum  
est, λιτότης est aut ταπεινώσις. Et ita  
intelligendum, quasi dixerit, multum  
mihi nocuerit, imo me everterit. D.

16 Sed quid istuc est?] Nunc demum  
ad rem redit. Meum receptas filium]  
Intensio criminis. Et non recipis, sed  
receptas. Et ne diceret, quid tua?  
Meum filium. Meum receptas filium]  
Propositio accusatoria est. et breviter  
proposuit crimen, quod postea dilata-  
tur. Et frequentativo usus est verbo,  
quod non raro, sed frequenter receptet.  
Meum receptas filium ad te] Status con-  
jecturalis, quæ conjectura diluitur per  
ἀτυχον πόντον, id est, jusjurandum, ac  
tormenta servorum. Ah!] Quod fal-  
sum est, reclamavit meretrix statim:  
et voluit contradicere, si permitteret  
senex. D.

Accusatio sic ponitur: meum recep-  
tas filium. Et cum illa continuo negare  
vellet, hic quasi non accusantis tantum  
personam tenet, sed persuadere (*dissu-  
aders* Z.) cupientis illud, quod diu pro-  
missum (*permissum* Z.) sit Pamphilo,  
ut ad meretricem pergeret. E.

17 Sine dicam] Virg. Æn. XII. 25.  
sine me hæc haud mollia fatu, Sublatis

aperire dolis. Uxorem hanc prius quam  
duxit] Hanc quasi molestam (*moder-  
tam* Z.) et quæ hæc nolit pati. Uxorem  
hanc prius quam] A persona sua, prius  
quam hanc duxit, vestrum amorem per-  
tuli. Et quia multum diuque amaverit,  
pertuli dixit, quæ est longi temporis  
significatio. Hanc prius quam duxit]  
Ante rem: a præteritis et ante actis.  
Vestrum amorem pertuli] Ἀπορίεσσις,  
ut in Heautont. at ne illud haud in-  
ultum, si vivo, ferent. Non jam, non  
tute cohibes? Vestrum] Non, ipsius  
Pamphili. Ergo blande et honorifice.  
non enim illius amorem, et tuum ques-  
tum: sed amorem vestrum, nihil po-  
tuit dici familiaris, pertuli autem,  
quantam vim patientiæ habet, quantum-  
que ponderis, ne lædi mereatur ulte-  
rius. D.

Ut ait hic trochaicus cum priori et  
posterioribus, lego, sine dum: uxorem,  
&c. B.

18 Mane; nondum etiam] Ἀπορίεσσις  
tertia. Nondum etiam dixi id quod  
volui] Apparet senem tarde, et longe  
loquentem interpellari vultu responsu-  
ræ meretricis: quum ille sibi silentium  
præberi velit. Sic Virgilius Latinum  
inducit dicentem Æn. XII. 25. sine  
me hæc haud mollia fatu, Sublatis ope-  
rire dolis: simul hæc animo hauri. Et  
ad postremum de Turno Æn. XII. 47.  
ut primum fari potuit, sic incipit ore.  
Hic nunc uxorem habet] Cum denuncia-  
tione pronuntiandum est: quasi dicat  
alia res est. D.

Versus caeca ante volui intersere  
te. B.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

B. Aliud si scirem, qui firmare meam apud vos possem  
fidem,

Sanctius quam jusjurandum, id pollicerer tibi, Lache,  
Me segregatum habuisse, uxorem ut duxit, a me Pam-  
philum. 25

L. Lepida es: sed scin' quid volo potius sodes facias?

B. Quid vis? cedo.

L. Eas ad mulieres huc intro, atque istuc jusjurandum  
idem

Polliceare illis: exple animum iis, teque hoc crimine  
expedi.

B. Faciam: quod pol, si esset alia ex hoc quæsta,  
haud faceret, scio;

querum rerum tu causu! Et hæc ora-  
tio de iis est, quibus ostendimus nos  
posse graviter accusare, sed nolle. D.

23 *Aliud si scirem, qui firmare*] Mire,  
dum querit quo firmet fidem, fidem  
sibi acquisivit atque adscripsit. *Apud  
vos possem fidem*] Bene vos: quia et hic  
dicit, et socrus. D.

Lege, versu ipso jubente, *alid si  
scirem*. B.

24 *Sanctius quam jusjurandum*] Bene  
dum aliud agit, etiam personam com-  
mendat. Nam non est levis, quæ jure-  
jurando nihil sanctius sciat. *Sanctius*]  
Firmius. D.

*Sanctius*] I. e. religiosius. Liv. X.  
23. *ut hæc ara quam illa si quid potest  
sanctius et a castioribus coli dicatur* ubi  
v. Drakenb. infra V. 2. 5. *dejere per-  
sancto*. R. D.

25 *Me segregatum habuisse*] Bono  
significata usa est: quasi ipsa hæc fe-  
cerit. Et bene *segregatum*: non enim  
dijunctum aut repudiatum propriis di-  
ceret (Cf. Donat. infra V. 2. 30.) *Ux-  
orem ut duxit*] *Ut* adverbium est tem-  
poris, pro *ex quo*. D.

Ne iambicus sit inter trochaicos,  
tolle illud prius me. B.

*Me segregatum habuisse*] I. e. me  
segregasse, quam loquendi formulam  
paulo ante explicuimus. R. D.

26 *Lepida es*] Senex cum meretrice  
loquens, eo potius nomine laudavit  
eam, quo meretrices solent laudari,  
quam quo matresfamilias. sic et supra,  
quam *inlicitum* se diceret, rationem ha-  
buit, quæ esset cum qua loqueretur.  
*Sed scin' quid volo potius*] Hinc deli-  
berativa incipit. *Sodes*] Si audes, si  
vis. D.

Illud vis cum et versui et sensui su-  
persit, recte Muretus delendum esse  
existimavit. B.

27 *Eas ad mulieres huc intro*] Non  
dixit ad socrum et ad uxorem, terribilia  
nomina et inimica meretrici: sed quod  
facile est, *ad mulieres*. Sic alibi, *mulier  
mulieri magis congruit*. Et ne longe  
videretur, addidit *hæc intro*. *Atque  
istuc jusjurandum*] Id est, quod tu  
mihi pollicebaris. D.

Fortè leg. *atque istuc jusjurandum  
idem*] *Polliceare*; *illisce exple animum,  
teque*, &c. B.

28 *Exple animum his, teque hoc cri-  
mine expedi*] *Explere*, pro *extinguere*,  
Terentianum est. *Expedire* dicitur,  
qui pedem retentum liberat. *Exple  
animum*] Quod illis prois. D.

29 *Quod pol, si esset alia ex hoc  
quæstu*] Vigilanter posta, ne non veri-  
simile videretur, id ullam fecisse mere-  
tricem, ipse lectorem prævenit. et sic

Ut de tali causa nuptæ mulieri se ostenderet. 30

Sed nolo falsa fama esse gnatum suspectum tuum ;  
Nec leviozem vobis, quibus est minime sequom, viderier  
Immerito : nam meritus de me est, quod queam, illi ut  
commodem.

L. Facilem, benevolumque lingua tua jam tibi me red-  
didit :

Nam non sunt solæ arbitratæ hæ : ego quoque etiam  
credidi. 35

Nunc quum ego te esse præter nostram opinionem  
comperi ;

vere in omnibus Terentius, quæ minus  
pervulgata sunt, quæque abhorrent a  
consuetudine, agit. D.

Ne *questu* in thesi lateat, repono ex  
*quæstu* hoc. B.

*Alia ex hoc questu*] I. e. alia ex il-  
larum numero, quæ quæstum corpore  
faciant sive alia meretrix. Elegans vis  
est præpositionis ex. Cic. pro Mur. o.  
36. facit eodem ex studio vir eruditus  
ubi v. Græv. Petron. o. 83. ex hac nota  
literatorum esse, quos odisse divites solent.  
R. D.

30 *Ut de tali causa*] Id est, amore  
mariti ejus et pellicatu. *Nuptæ mu-  
lieri se ostenderet*] Plus dixit, quam,  
*nuptam alloqueretur*. D.

31 *Sed esse falsu fama nolo gnatum*] Bene, quo sit gratiosior, non propter  
se dicit, quod facit, facere. D.

Placet ordo verborum, qui in non-  
nullis reperitur libris, *séd nolo esse falsa  
fama*. B.

32 *Nec leviozem vobis*] Quid levio-  
rem? an minus carum? ut contra gra-  
vis intelligitur. Virg. XII. 458. *ferit  
ense gravem Tymbræus Osirim*. Gravis  
etiam molestus intelligitur. ut Sallus-  
tius, *graviores bello qui prohibitori vene-  
rant socii, frigers*. Gravis etiam lan-  
guidus. Virg. Ge. III. 95. *ubi aut  
morbo gravis, aut jam senior annis de-  
ficit, abde domo*. *Nec leviozem*] Ut con-  
tra, gravis, honore dignus et carus.  
*Quibus est minime equom*] Parentibus

scilicet. D.

*Leviozem*] *Levis* et *levitas* dicuntur  
de omnibus vehementibus et inanibus  
cupiditatibus, propterea quod in illis  
nulla gravitas v. Ernest. in Clave Cic.  
hæc voce. R. D.

33 *Immerito*] Bona exceptio. hoc  
enim et cavere nobis, et præstare aliis  
possumus. *Immerito : nam meritus est  
de me*] *Παράμυον*. *Nam meritus de me  
est, quod queam, illi ut commodem*] Et  
hoc artificiose Terentius, ne vel mere-  
tricem dare a Pamphilo segregaret.  
*Quod queam, illi ut commodem*] Sic in  
Andria, *magis id adeo mihi ut incommo-  
det, quam ut obsequatur gnato*. D.

34 *Facilem, benevolumque lingua  
tua*] *Facilem* ad peccatum, *benevolum*  
ad iracundiam retulit. *Lingua tua*] Consuetudine magis, quam ratione di-  
cit, *tua lingua*. ergo pro homine ipso.  
*Lingua tua jam*] Subdistingue *jam* : ut  
appareat, si *lingua tua jam*, quanto ma-  
gis facta. D.

35 *Nam non sunt solæ arbitratæ hæ*] Nunc fatetur se quoque accusatorem  
fuisse; nunc vero benevolum factam.  
*Hæ*] Cum ἀπερτοφῆ. *Ego quoque hoc  
etiam credidi*] Quoque et etiam superva-  
cne posita sunt : sed hic confirmationem  
ostendunt. D.

Pro hæ duo libri hæc, ut sæpe ante.  
Tam omnes habent, ego quoque etiam  
hoc credidi. B.

36 *Præter nostram opinionem*] Per

Fac eadem ut sis porro: nostra utere amicitia, ut voles.  
Aliter si facias: sed reprimam me, ne ægre quicquam  
ex me audias.

Verum te hoc moneo unum: qualis sim amicus, aut  
quid possiem,  
Potius quam inimicus, periculum facias. 40

## ACT. V. SCENA II.

PHIDIPPUS. LACHERS. BACCHIS.

**NIHIL** apud me tibi

Defieri patiar; quin, quod opus sit, benigne præbeatur.

contra. *Præter nostram opinionem]*  
Hoc est, innoxiam. D.

37 *Fac eadem ut sis porro]* Hoc est  
persevera purgata esse. vult enim et  
de futuro cautum esse: ut supra, *nam*  
*si id facis, facturave es. Nostra utere*  
*amicitia]* Non jam amore, sed amici-  
tia. D.

38 *Aliter si facias]* Ἀποσιώπῃσις.  
*Ne ægre quicquam ex me audias]* Utrum  
*ægre pro male? an ægre pro invita?* D.

*Lego, aliter si: sed répprimám me.*  
Est aposiopesis rei congrua; ut Virgi-  
lius, quos ego: sed, &c. Cf. Heautont.  
I. 2. 25. B.

*Ne ægre quicquam ex me audias]* I. e.  
ne quicquam audias, quod ægre tibi sit.  
R. D.

39 *Verum hoc te moneo unum]* Hæc  
figura oratoria παραλήψεις dicitur. *Qualis*  
*sim amicus, aut quid possiem]* In  
secunda oratione Sallust. ad Jugur-  
tham, *nam vim magis, quam benevolen-*  
*tiam ejus, experiri malle.* *Qualis sim*  
*amicus, aut quid possiem]* Hoc genus  
comminationis minus habet amaritudi-  
nis, sed plurimum gravitatis. D.

Ut té in ictu sit, sequere lectionem  
nostrorum libb. *verum hoc té moneo*

*unum.* B.

40 Pauci tantum habent in fine res-  
pensionem Bacchidis, *faciam sedula.*  
Plures et meliores recte non habent, ut  
adeo hic versus cum initio seq. scene  
unum efficiat trochaicum. FAERN.

1 *Nihil apud me tibi defieri patiar]*  
Verba nutricis fuisse poeta demonstrat,  
petentis ordine longo, quæ sibi præ-  
benda sint. unde quasi tædio singulo-  
rum, generaliter hæc respondit, *nihil*  
*apud me tibi defieri patiar]* *Apud me,*  
dixit pro apud eum, ubi futura es.  
*Defieri patiar]* Noluit dicere *desse:* sed  
*defieri* dixit, ut id quod minus usitatum  
est, magis delectet auditum. *Benigne*  
*præbeatur]* *Benigne,* large. hoc enim  
est gratius, non solum *præbere,* sed *be-*  
*nigne præbere.* D.

*Nihil apud me tibi]* Prima pars sce-  
næ orationem levet, ut nutrix puerum  
diligenter nutriat. Postrema (*postremo*  
*est Z.*) pars superioris controversiæ  
acrior. Pater puellæ negat juranti credi  
oportere meretrici. Qua fide perdita  
pollicetur illa tormenta de servis. Ita  
fit verisimile. E.

2 In regio Chartaceo deest opus. At  
in cod. C. C. etiam sine opus, sed quin

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

**Oportet: quod si perficio, non poenitet me famæ: 9**  
**Solam fecisse id, quod alia meretrices facere fugitant.**  
**L. Phidippe, nostras mulieres suspectas fuisse falso**  
**Nobis, in re ipsa invenimus. porro hanc nunc experia-**  
**mur.**

**Nam si compererit crimini tua se falso uxor credidisse,**

tione pronuntiandum est, ut sit res veritas: quasi dicat, hic non verba sunt, sed res agitur. *Hæc res hic agitur*] Propositio eorum quæ dictura est, hoc modo, hæc res hic agitur. quæ res? Pamphilo me facere, ut redeat uxor, oportet: quod si perficio, non poenitet me famæ, solam fecisse id, quod alia meretrices facere fugitant. Multa Terentius feliciter ausus est, arte fretus. Nam et socrus bonas, et meretrices honesti cupidas, præterquam pervulgatum est, facit: sed tanta vigilantia causarum et rationum momenta subjungit, ut ei soli merito videantur omnia licere. Nam hoc contra illud est, quod alibi ait, commune esse jam omnibus comicis bonas matronas facere, meretrices vero malas. D.

Illud licet ab initio versus, in melioribus libris recte abest, quia a versu respuitur. B.

9 *Non poenitet me famæ*] Hæc figura λιτήρης dicitur. minus enim dicit, quam significat. Nam, non poenitet me famæ, pro eo quod est, magnam famam cupide acquisiverim, significat. *Non poenitet me famæ*] Ne quæreremus, qui hoc meretrici prodesse posset. D.

Pro *perficio*, quod versum jugulat, qui creticum vel ei parem pedem in cæsura postulat, reponere effecero. B.

*Non poenitet me famæ*] I. e. contenta ero fama mea, satis magnum nomen mihi paravero. Hoc loquendi genus supra illustravimus. R. D.

10 *Solam fecisse*] Bene *solam*: ne nescisse officium meretricis poeta videretur. *Solum fecisse id quod alia meretrices facere fugitant*] Id est, reconciliasse uxorem marito. D.

11 *Nostras mulieres suspectas fuisse*]

Id est, in suspitione positas. Nam esse suspectas, ambiguum est: et nunc ejus partem manifestam videmus. D.

Exsequitur itaque varias causas, propter q; t (*propter quas, cum. Z.*) leves sunt, discidium esse non poterit. B.

12 *Nobis, in re ipsa*] *Nobis*, aut abundat, aut, cum molestia nostra, significat. *Porro hanc nunc experiamur*] *Porro nunc*, futurum tempus ostendit. Nam si jam invenisti quid, experiaris et ea, quæ restant in reliquum tempus: quia jam de præteritis purgata est. *Hanc experiamur*] Id est, utamur opera ejus. D.

*Hanc experiamur*] I. e. utamur opera ejus, ut bene explicat Donatus. Plant. in Mercat. IV. 4. 29. *vin me experirier.* R. D.

13 *Crimini tua se falso uxor credidisse*] Crimen proprie dicitur id, quod factum (*falsum Bentl.*) est, Cicero, *verumtamen fac, tametsi criminorum id est.* Id est, falsa insinulatio est. *Crimini*] Crimen nunc, pro falsa suspitione. Virg. XI. 407. *formidine crimen acerbat.* Et XI. 122. *semperque odiis, sed crimine Drauces Infensus juveni Turno.* Id est, et quod eum odisse, et quod se illi odio esse suspicaretur. D.

Illud vulgare *falso*, cum sit ineptum, et repugnans versui, Faernus recte fide eodd. omisit. Nam crimen per se habet notionem falsitatis. B.

*Crimini falso*] Meliores libri recte omittunt *falso*. Nam crimen per se habet notionem falsi. v. Donat. et Bentl. ad h. l. Ponitur enim crimen pro criminatione. Nepos in Epamin. c. 3. *cum criminibus adversariorum omnes in invidiam venissent.* v. Drakenb. ad Liv. VI. 15. R. D.

Missam iram faciet: sin autem est ob eam rem iratus  
gnatus,

Quod peperit uxor clam, id leve'st: cito ab eo hæc ira  
abscedet. 15

Profecto in hac re nihil mali est, quod sit discidio dig-  
num.

P. Velim quidem hercle. L. Exquire: adest: quod satis  
sit, faciet ipsa.

P. Quid istæc mihi narras? an quia non tu ipse dudum  
audisti,

De hac re animus meus ut sit, Laches? illis modo exple  
animum.

L. Quæso ædepol, Bacchis, quod mihi es pollicita, tute  
ut serves. 20

B. Ob eam rem vin ergo introeam? L. I, atque exple  
animum iis, ut credant.

B. Eo; etsi scio pol iis fore meum conspectum invi-  
sum hodie.

14 Pro autem repono item, versui et  
sententiae commodius. B.

15 Cito ab eo hæc ira abscedet] Bene;  
in duabus enim personis causa videtur  
esse turbarum, soeras et Pamphili. D.

16 Profecto in hac re nihil mali est,  
quod sit discidioidignum] Moraliter, quasi  
querendo et discutiendo hoc intulit,  
Discidio] Divortio. D.

17 Velim quidem hercle] Ut nihil sit  
dignum, hoc est, non peccaverit Pam-  
philus. Quod satis sit, faciet ipsa] Id est,  
quicquid ad plenam ducit purgationem,  
faciet. D.

Responsio Bacchidis faciam, in fine  
versus, recte abest in libris optimis, ob  
versum et sensum. B.

Quod satis sit] Scilicet ad purgatio-  
nem. R. D.

18 Quid istæc mihi narras?] Repre-  
bensio est, quasi longorum verborum  
Lachetis. An, quia non tu ipse dudum]  
Corruptio est. Nam audivit, manere af-  
finitatem hanc inter nos perpetuam volo.  
An, quia non tu ipse audisti dudum, de

hac re animus meus ut sit, Laches?]  
Utrum quia dixit, manere affinitatem  
hanc inter nos perpetuam volo: an quia  
apud uxorem defendit adolescentem in  
amore meretricis? Illis modo exple ani-  
mum] Quia dicat, que amare sunt et  
molestæ. D.

Lego, quid mi istæc narras? quænam  
non tute ipse d. a. Nam quid mihi istæc  
plures et optimi habent libri; et cætera  
postulantur a versu. B.

19 Pro vulgari exple, recte meliores  
libri exhibent expleto. Nam sermo est,  
non ad Lachetem solum, sed et ad Bac-  
chidem. B.

20 Quod mihi es pollicita, tute ut serves]  
Id est, jusjurandum, apud mulieres. D.

21 Ob eum rem vin ergo introeam] Vis  
dicit: ut ostendat in hac re cunctatio-  
nem suam. D.

Mutato ordine lege, atque exple iis  
animum. v. c. B.

22 Ut collocatio sit elegantior, ex  
cod. Petrensi lege, eo; etsi scio pol his  
meum fore. B.

Nam nupta meretrici hostis est, a viro ubi segregata est.

L. At hæ amicæ erunt, ubi, quamobrem adveneris, resciscent.

P. At easdem amicas fore tibi promitto, rem ubi cognoverint: 25

Nam illas errore, et te simul suspicione exsalves.

B. Perii! pudet Philumenæ: sequimini me huc intro ambæ.

L. Quid est quod mihi malim, quam quod huic intelligo evenire;

Ut gratiam ineat sine suo dispendio, et mihi prosit?

23 *Nam nupta meretrici hostis est]* Cautè etiam hoc præstruit poeta, ne non verisimile videatur potuisse meretricem (nuptam) concorditer cum pellice agere. *Nam nupta meretrici hostis]* Alia, scilicet inimica (aliena, seu inimica.) D.

*Nam nupta meretrici hostis est]* Hoc est, in mutua mariti et uxoris societate non est mala suspicio; sed in eorum discessione aut hæc meretrix, aut ille adulter iudicatur. E.

24 Pro hæ lege ex Bomb. et aliis, uti versus posuit, hæc; quod apud nostrum sæpe in plurali, Feminino occurrit. B.

25 *At eadem amicas fore tibi]* Hic quidem senes: verum aliæ causæ sunt, quæ mulieres faciunt molestas; et hæ (leg. TIBI PROMITTO. *Hoc quum sciverint verum. At aliæ causæ sunt, quæ mulieres faciunt molestas et acerbas: hæ)* autem spectatoribus notæ sunt ex argumento. D.

Etsi hic versus in Bomb. et in C. C. et Petrensi omisus est: tamen cum quibusdam spuris existimari non debet. Etenim a re non abhorret, utrumque senem, inprimis Phidippum, qui ibi paterfamilias est, Bacchidi hanc dare fidem. Cæterum ratio versus requirit cognorint. B.

26 *Et te simul suspicione exsalves]* Hoc est quod supra dixit, crimen: nos quoque suspicionem interpretati sumus.

*Exsalves]* Expedies. D.

*Suspicione exsalves]* Ma. R. exelles. L.

27 *Pudet Philumenæ]* *Pudet* duo significat: sive ille peccarit quem pudet, sive ille cuius pudet. Est familiariter *Philumenæ*, tanquam notæ ex Pampbilo. *Pudet Philumenæ]* Conscientia communia viri et pellicæ. *Sequitini me intro huc ambæ]* Ancillis dicit, quæ sunt *αμφὲ πείραρα*. D.

Versus gratia repono, ut sequimini intro huc ambæ. B.

*Pudet Philumenæ]* I. e. pudet, me conspici a Philumena. R. D.

28 *Quid est quod mihi malim, quam quod huic]* Sensus hic est, quid est quod magis optem mihi evenire, quam quod simul proderit etiam meretrici? *Quid est, quod mihi, &c.]* Sic hoc ergo intulit pro novo. Mirandum est enim evenire potuisse, ut idem et seni et patri prosit, quod meretrici. *Quid est quod mihi malim]* Ut amicitia mihi et sibi prosit. Et ostendit commune sibi bonum esse. *Evenire]* *Εσνιρα*, bis subaudiendum. D.

Repono, quid est mihi quod malim. B.

*Quod mihi est]* Sensus loci hic est: idem mihi evenire velim, quod Bacchidi evenit, ut amicos mihi parem sine damno meo, et simul aliis prosim. Si hæc ita capiuntur, nescio, an opus sit Bentleyi correctione. R. D.

29 *Ut gratiam ineat sine suo dispendio]* Recte. Difficilis est enim gratiam inire sine damno. *Et mihi prosit]* Mire:

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Qui ob rem nullam misit, frustra ubi totum desedi diem,  
Myconium hospitem dum exspecto in arce Callidemi-  
dem.

Itaque ineptus hodie dum illic sedeo, ut quisque ve-  
nerat,

Accedebam: adolescens, dicdum quæso, es tu Myco-  
nius? 5

Non sum. at Callidemides? non. hospitem ecquem Pam-  
philum

Hic habes? omnes negabant: neque eum quemquam esse  
arbitror.

Denique hercle jam pudebat: abii. sed quid Bacchidem

la servus piger et curiosus inducitur: neque quicquam illi evenit ex sententia sua. *Ædepol næ meam*] Totum a stomachante dicitur: quasi qui nunc maxime injuriam presenserit. *Ædepol næ meum*] In hac scena *καταστροφή* populo exponitur. *Deputat parvi pretii*] Quia sio scilicet abutitur. Deputat parvi eam, qui deputat eam in re nullius pretii consumendam. D.

*Ædepol næ meam*] Nunc Parmeno redit, qui missus in arcem fuerat, ut amicum conveniret, qui nullus erat; sed vocem parturientis ne audiret. Videt autem de domo uxoris Pamphili exire meretricem. Quæ cum esset ingressa, ut se purgaret, in digito ejus annulus est cognitus, quem vitiator puellæ raperat, et meretrici dono dederat. Nunc igitur egressa Parmenonem ad Pamphilum mittit. Ipsa autem quid actum sit, narrat, ante menses X: Ex quo enim compressa est virgo, X menses sunt; et jure hic partus factus sit X mensium. E.

Bemb. et nostri meliores recte habent *preti pro pretii*. B.

2 *Frustra ubi totum desedi diem*] *Desedi illuc*: ut sit, illuc ubi frustra totum desedi diem. *totum desedi diem*] Nota accusativo casu usum esse. D.

*Desedi*] I. e. otiosus fui, nihil egi. Plaut. in Pseud. IV. 4. 7. *quid tu intus*

*desedisti tam diu?* Cic. in Pison. o. 5. *sedenti, cunctanti, dormienti, in maximo reipublicæ motu consuli*. v. Grav. in lectionib. Hesiodicis o. 11. R. D.

3 *Myconium hospitem dum exspecto*] Memoriter et vigilanter servus Myconium hospitem et Callidemidem dixit: ne videretur negligentia, vel oblivione sua non invenisse, ad quem missus est. *Myconium hospitem*] Bene ostendit se memorem et signorem et nominam, ut videatur vere illusus, quum operam dederit. D.

4 *Itaque ineptus*] Moraliter additum *ineptus. et ineptus*, quasi inaptus. D.

Lectio *quisquam, pro quisque*, quam duo codd. exhibent, et ad versum et ad sententiam commodior est. B.

5 *Adolescens, dicdum, quæso*] Verniliter et comice se ipsam servus imitatur. et est *μυνησικ*. *Es tu Myconius?*] Nam ut tria mandata sunt inquirenda, tria inquisita sunt ordine. D.

Ne versui desit syllaba, lege *tun' es Myconius?* præsertim cum unus cod. habeat *tues*. B.

7 *Omnes negabant*] Bene transit a *μυνησικ* ad *δυναμικον*, et *συνετακ*. *Neque enim quemquam esse arbitror*] Id est, non puto eum esse in mundo. D.

8 *Jam pudebat*] Sedere, an interrogare? D.

Ab nostro affine exeuntem video ? quid huic hic est rei ?

B. Parmeno, opportune te offers : propere curre ad Pamphilum. 10

P. Quid eo ? B. Dic me orare, ut veniat. P. Ad te ? B. Immo ad Philumenam.

P. Quid rei est ? B. Tua quod nihil refert, percontari desinas.

P. Nihil aliud dicam ? B. Etiam, cognosse anulum illum Myrrhinam

Gnatae suae fuisse, quem ipse mihi olim dederat. P. Scio.

Tantumne est ? B. Tantum : aderit continuo, hoc ubi ex te audierit. 15

9 *Ab nostro affine exeuntem video*] Satis moraliter inducitur servus dicere ab nostro affine : quum domini ejus sit, non ipsius. Sic et prius, *noster socer, video, venit*, pro Pamphili socer. *Exeuntem video*] Docte poeta prae monstrat locuturam personam. *Quid huic hic est rei ?*] Rursus curiosus nihil sciturus est, et exkursurus piger. D.

10 *Parmeno, opportune te offers*] Attendendum quod ab initio comedia usque ad finem Parmeno mittitur ut currat : et celatur ut nesciat, quod curiose desiderat. *Propere curre ad Pamphilum*] Facete poeta inde incipientem facit, quod ille minime vult, dicendo currere. D.

11 *Quid eo ?*] Id est, ad Pamphilum. *Ad te ?*] Vide curiosam non recusare laborem, quo causam sciat. *Ad te ?*] Non ad te conveniendam : sed domum, ad te significat. *Imo ad Philumenam*] Mire tota fabula invenit, quamobrem currat Parmeno. D.

12 *Quid rei est ?*] Totum pro persona. *Tua quod nihil refert, percontari desinas*] Οἰκονομικῆ διαβολῆ et eximie dixit, quasi minus sit injuriam prohibere interrogare, quam interroganti non respondere. Et memento hanc esse, cui in

principio nihil celaverit Parmeno (hunc esse, qui in principio nihil celaverit Philotin. Z.) D.

*Tua quod nihil refert, percontari*] Glossar. πολυπραγματῶ sciucito, percontator. Terent. Sic Plant. Stichus II. 1. 48. *tua quod nihil refert, ne cures*. Menand. ἔ μὴ προσέκει, μήτ' ἀκουε, μήθ' ὄρα. Aristides περὶ τοῦ παραφθίγματος. p. 50. ἵνα τοῦτον εἰδῆς, ὅτι καὶ ὄλας ἀρχαῖον νόμιμον τοῦτο καὶ ἑλληνικὸν, φρονεῖν ἐπὶ τοῖς ἰαντοῦ. L.

13 *Nihil aliud dicam ?*] Vult rem per mandata colligere. *Etiam, cognosse anulum illum Myrrhinam*] *Etiam* adverbium est vel consentientis, vel reminiscentis : sed magis reminiscentis modo. Sic Cicero Verr. II. 35. *etiam, quod pene preterii, capella quaedam est, mire facta*. D.

*Etiam*] Hac particula veteres utuntur, cum illis aliquid praeter illa, quae dixerunt, der repente in mentem venit. Cic. ad Quint. frat. I. 1. ad Attic. I. 13. *novi tibi quidnam scribam ? quid ? etiam ubi v. Manut. R. D.*

14 *Scio*] Non audio inquit, sed scio. D.

Consensu Fearnii nostrorumque librorum repono, olim mihi. B.

Sed cessas? P. Minime equidem: nam hodie mihi potestas haud data est:

Ita cursando atque ambulando totum hunc contrivi diem.

B. Quantam obtuli adventu meo lætitiā Pamphilo hodie!

Quot commodas res attuli! quot autem ademi curas! Gnatum ei restituo, qui pæne harum ipsiusque opera perit: 20

Uxorem, quam nunquam est ratus posthac se habiturum, reddo:

Qua re suspectus suo patri, et Phidippo fuit, exsolvi: Hic adeo his rebus anulus fuit initium inveniundis.

Nam memini, abhinc menses decem fere, ad me nocte prima

Confugere anhelantem domum, sine comite, vini plenum, 25

15 Pro audierit versus potest audiverit. B.

16 Sed cessas? ] Hoc est, tardas et quiescis? urget autem cum (cum Ms. B.) edd. vet. et cursu. *Minime equidem*] Cæno subauditur. *Potestas haud data est*] Cessandi scilicet. D.

17 Ita cursando atque ambulando] Est enim cursus et navigantis et equitantis. D.

18 Quantam obtuli adventu meo] Reliqua pars argumenti per *μωυδιαν* narratur. D.

19 Quot commodas res attuli!] Quot, tam (quam) multas. Et more suo attuli dixit. Quot autem ademi curas!] Sic ante, ut metum, in quo nunc est, adimam: atque expleam animum gaudio. Quot commodas res attuli! Quot autem ademi curas!] Hæc omnia admirantis sunt. ut Virg. *Æn.* IV. 10. *quis novis hic nostris successit sedibus hospes!* D.

20 Gnatam ei restituo, &c.] *Ἐξαιπίμνωσις.* D.

Ut versai laboranti medearis, repone, pene qui horum. B.

21 Reddo] Redditur nobis, quod nostri cupidum est: restituitur nobis, causas cupidi sumus. Bene ergo gnatum restituo, uxorem reddi. D.

22 Quare suspectus suo patri et Phidippo fuit] Ergo non unum beneficium, sed tria sunt. *Exsolvi*] Variavit tempora, restituo, reddo, exsolvi. D.

24 Nam memini abhinc menses decem] Menses decem dixit: et recte, ut de hoc peperisse demonstrat. *Nocte prima*] Primis partibus noctis, vel primore (primis tenebris): ut *Æn.* IX. 244. *vidimus obturi primam sub vallibus urbem.* D.

*Nocte prima*] I. e. prima parte noctis, ut supra explicitimus. R. D.

25 Confugere anhelantem] Ex his argumentis potest colligi, hunc esse qui virginem vitaverit. *Confugere anhelantem*] Vide signa conjecturalia. quod confugere vidit, timebat: quod anhelantem, collectatus fuerat: quod domum,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Hæc tot propter me gaudia illi contigisse lætor. 35

Etsi hoc meretrices aliæ nolunt : neque enim est in rem  
nostram,

Ut quisquam amator nuptiis lætetur. verum ecastor  
Nunquam animum quæsti gratia ad malas adducam  
partis.

Ego, dum illo licitum'st, usa sum benigno, et lepido, et  
comi :

Incommode mihi nuptiis evenit : factum fateor : 40

At pol me fecisse arbitror, ne id merito mihi eveniret.

Multa ex quo fuerint commoda, ejus incommoda æquom  
est ferre.

## ACT. V. SCENA IV.

PAMPHILUS. PARMENO. BACCHIS.

VIDE, mi Parmeno, etiam sodes, ut mihi hæc certa  
et clara attuleris :

35 *Hæc tot propter me gaudia*] In-  
clusit (conclisit Ms. B. et edd. ante  
Steph. reote, i. e. finivit) narrationem  
fabulæ more suo : ne hæc in futuro ac-  
tu expectaremus. D.

36 *Etsi hoc meretrices aliæ nolunt*] Color necessarius a verisimili. Se (scit  
se uterque liber) enim alibi dixisse, bo-  
nus matronas facere meretrices malas,  
meminit. *Neque enim est in rem nos-  
tram*] In rem, in utilitatem, id est, pro  
commodo. D.

Claudicanti in cæsura versui sic opi-  
tulare, etsi hoc meretrices non volunt  
aliæ : neque enim in rem est nostram. B.

38 *Quæsti gratia ad malas*] Priscian.  
lib. 6. Fab. Fulgent. de prisco serm. in  
voce diabolares. L.

39 *Ego, dum illo licitum est*] An mer-  
verit (metuit) Pamphilus? D.

40 *Incommoda mihi nuptiis evenit*] Sic  
dicit, quemadmodam dicimus, et male  
evenit, aut bene ei contigit. *Incommode*

*mihi nuptiis evenit*] Ἀδύροφρά. (ἴτροφ-  
ρά.) Et est ordo, incommode mihi eve-  
nit ex nuptiis. et *incommode*, pro incom-  
modo. *Nuptiis*] Deest ex. ut sit, ex nup-  
tiis. *Factum, fateor*] Ἀδύροφρά. D.

*Incommode mihi evenit*] Maximum in-  
commodum accepi, quod Pamphilus  
duxit uxorem. *Factum fateor*] Confi-  
teor. Sed non mei meriti est, quod de-  
serta sum. Unde ferenda hæc sunt in-  
commoda. E.

41 *Ne id merito mihi eveniret*] Ergo  
hæc dolemus, quæ merito contingunt. D.

42 *Multa ex quo fuerint commoda  
ejus*] Ratio cur nova omnia fiant, et  
contra officium meretricis. *Multa ex  
quo fuerint commoda, ejus incommoda  
æquom est ferre*] Hoc eo tractu vocis,  
et ea æquanimitate dicendum, quale in  
Adelphis, quando eum questum occupe-  
ris, accipiunda et mussisanda injuria ado-  
lescentium est. D.

1 *Vide, mi Parmeno, etiam sodes, ut*

Ne me in breve conjicias tempus gaudio hoc falso frui.

PAR. Visum est. PAM. Certene? PAR. Certe. PAM.

Deus sum, si hoc ita est. PAR. Verum reperies.

PAM. Manedum sodes: timeo ne aliud credam, atque aliud nuncies.

PAR. Maneo. PAM. Sic te dixisse opinor, invenisse Myrrhinam, 5

Bacchidem anulum suum habere. PAR. Factum. PAM.

Eum, quem olim ei dedi;

Eaque hoc te mihi nunciare jussit: itane est factum?

PAR. Ita, inquam.

*mihî hæc certa]* Bene hæc repetit. verum est enim, ut quod misere cupimas, id etiam tardius credamus effectum. Sic et in Heautont. ego vereor magis. D.

*Vide, mi Parmeno]* Ea quæ vehementer cupimus, parum credibilia videntur, dum metuimus. Ideo sæpius quærit, et nuncii ordinem repetit, cum dicit: manedum, sodes. Sic te dixisse opinor, invenisse Myrrhinam apud Bacchidem anulum suum. Quibus rebus confirmatis rursum exultat gaudio: quis me est fortunatior? E.

Versus sunt trochaici tetrametri; sed hic et septimus; acatalectici, cæteri catalectici. FAERN.

*Vide etiam]* Idem valet quod apud Ciceronem *vide etiam atque etiam* i. e. valde, magnopere. Plant. in Mostell. II. 2. 43. *circumspice etiam*. R. D.

*Certa et clara]* Hæc verba ex formula junguntur. Horat. Serm. II. 6. 26. *postmodo, quod mihi obsit clare certumque locutus*. Liv. XXII. 30. *omnia non properanti clara certa que erunt*. v. Gronov. ad Senec. de morte Claudii c. 1. et ad Liv. I. 18. R. D.

2 Pro *conjicias* legendum existimo *pellicias*. B.

*Ne me in breve, &c.]* Insolens loquendi ratio, *conjicere aliquem in breve tempus*. Bentley. legit *ne me in breve pellicias gaudio hoc falso frui*, sed ne hæc

quidem conjectura difficultatem pellit. Infinitivus *frui* ponitur pro *ad fruendum*, ut supra III. 2. 10. *introiit videre*. v. Perizon. ad S. M. IV. 6. p. 673. R. D.

3 *Deus sum, si hoc ita]* Plant. *rex sum; regem autem quid loquor? imo deus*. Et in Curcul. I. 3. 11.—*sum deus*. L.

Pro *certene* vulgari recte Bemb. et Victorian. habent *certen*; ut versus sit trochaicus catalecticus. B.

*Deus sum]* I. o. felix, beatus sum. v. notat. ad Andr. V. 5. 4. R. D.

4 *Mans dum]* Dum abundat. D.

5 *Sic te dixisse opinor]* Miro affectu inducitur, vix adduci ad credendum, quod gaudet, Pamphilus. D.

Ne pro trochaico fiat iambicus, vel corrige *dire*, vel cum cod. Mead. lege *inverso ordine, sic dixisse opinor te*. B.

6 Duo codd. *concinaius, suum anulum*. B.

7 *Ita, inquam]* Quasi jam ante factus, dico (*quasi jam lassatus dicit*.) D.

Duo ex nostris *verius, eaque hoc mihi te nunciare*. B.

*Eaque jussit]* Notanda est orationis infinitæ in finitam mutatio optimis quibusque scriptoribus usurpata. Oratio pendet a verbo *dixisse*. R. D.

**PAM.** Quis me est fortunatior, venustatisque adeo plenior?

**Egon'** te pro hoc nuncio quid donem? quid? quid? nescio. 9

**PAR.** At ego scio. **PAM.** Quid? **PAR.** Nihil enim: Nam neque in nuncio, neque in me ipso tibi boni quid sit, scio.

**PAM.** Egone, qui ab orco mortuum me reducem in lucem feceris,

Sinam sine munere a me abire? ah, nimium me ingratum putas!

Sed Bacchidem eccam video stare ante ostium:

Me exspectat, credo: adibo. **B.** Salve, Pamphile. 15

**PAM.** O Bacchis, O mea Bacchis, servatrix mea.

**B.** Bene factum, et volupe'st. **PAM.** Factis, ut credam, facis:

8 *Quis me est fortunatior, venustatisque adeo plenior?*] Ob beneficia Veneris; cui contrarium invenustus, cui contra reciderit (*ceciderit*) quod amat. D.

*Venustatisque*] Q. Aur. Symmach. lib. I. Epist. 72. *res cecidit ex voto, utor teste quo volui, jam mihi comici adolescentis voce clamandum est, quis me hodie fortunatior venustatisque adeo plenior?* Aliter, sed male, Terentii locum Non. Marcellus laudat in voce *vetustus*. L.

*Venustatis plenior*] I. e. felicior. *Venustatem* exquisite de felicitate dici ad Andr. I. 5. 10. ostendimus. R. D.

9 *Quid donem? quid? quid? nescio*] *Μελλισμβε*. ut, *Æv.* VI. 532. *pelaginis venis erroribus actus? An monitu divum? an quia te fortuna fatigat, ut tristes sine sole domos, loca turbida, adires?* D.

Ne versus pede claudo incedat, lege ex nostris universis, *egone pro hoc te nuncio*. B.

11 *Nam neque in nuncio*] Magis

scire vult, quam munus accipere. Nam *neque in nuncio, neque in me ipso boni quid sit, scio*] Facete agit Terentius: quanto magis Parmeno curiosus est, tanto magis nescit illa, que cupit. D.

*Neque in me ipso*] Ms. R. *neque in memetipso tibi, &c.* L.

12 Editio vet. et unus e codd. *regiis* recentior recte, *egon te, qui ab orco*. Nam ita fit iambicus, ut sequens. B.

*Ab orco, &c.*] H. e. qui me e summis angustiis eripueris. Idem proverbium est apud Ovid. *Trist.* V. 9. 19. *seminecem stygia revocasti solus ab unda*. Similiter Florus II. 6. 295. *interim respirare Romanus et quasi ab inferis emergere ubi v. quos laudat Duker. p. 317.* R. D.

16 *O Bacchis! O mea Bacchis! servatrix mea*] Bene additum est, *servatrix mea*. Et (ut edd. vetl.) *mea*, quod supra dixit, amatoris est. D.

17 *Factis ut credam facis*] Difficile enim erat credere, his rebus gaudere meretricem. D.